29. Hæc quoque inter polluta reputabuntur de his quæ moventur in terra: mustela et mus et crocodilus, singula juxta genus suum.

30. Mygale, et chamæleon, et stellio, et lacerta, et talpa;

31. Omnia hæc immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperum;

32. Et super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum, polluetur, tam vas ligneum et vestimentum, quam pelles et cilicia; et in quocumque fit opus, tingentur aqua, et polluta erunt usque ad vesperum, et sic postea mundabuntur;

28. Celui qui portera de ces bêtes lorsqu'elles seront mortes, lavera ses vêtements, et il sera impur jusqu'au soir; parce que tous ces animaux vous seront impurs.

29. Entre les animaux qui se remuent sur la terre, vous considèrerez encore ceux-ci comme impurs: La belette, la souris et le crocodile, chacun selon son espèce.

30. La musaraigne, le caméléon, le stellion, le lézard et la taupe;

31. Tous ces animaux sont impurs; celui qui y touchera lorsqu'ils seront morts, sera impur jusqu'au soir;

32. Et s'il tombe quelque chose de leurs corps morts sur quoi que ce soit, il sera souillé, soit que ce soit un vase de bois, ou un vêtement, ou des peaux et des cilices; tous les vases dans lesquels on fait quelque chose seront lavés dans l'eau; ils demeureront souillés jusqu'au soir, et, après cela, ils seront purifiés.

COMMENTAIRE

duisent l'hébreu par, *lesludo*, une tortue. D'autres entendent, *une grenouille verte*.

Ÿ. 30. MYGALE. מְקַלָּה *anâqâh*. *Le hérisson*.

CHAMÆLEON. כַּחַמְלֵאֵל *koa'h*. Cette traduction est la plus suivie. On connaît assez le caméléon, et il est plus fameux par les fables que l'on en débite, que par ce qu'il est en effet. Il est faux qu'il ne se nourrisse que de l'air, et qu'il prenne toutes les couleurs des corps sur lesquels on le met. Bochart disait que l'hébreu *koa'h*, signifie une espèce de lézard de l'Arabie, très vigoureux, qui attrape les serpents dans leurs repaires, les en chasse, et les tue. Le nom hébreu marque sa force. Les Arabes le nomment *alvarlo*.

STELLIO, ET LACERTA. *Le stellion, et le lézard* (1). On n'est guère plus d'accord sur la signification de ces termes, que sur celle des précédents. Nous suivons la Vulgate et les Septante, qui l'entendent du lézard moucheté et du lézard ordinaire. Il y a plusieurs espèces de ces animaux dans l'Arabie. Aristote assure qu'on en voyait de la grandeur de plus d'une coudée.

TALPA. תַּלְפָּא *thinschémeth*. *La taupe*. Plusieurs exégètes modernes abandonnent les Septante et la Vulgate en cet endroit. Junius et Tremellius traduisent *un loir*; Cajétan, *un crapeau*; d'autres, *une belette*; le syriaque et l'arabe, *un animal à plusieurs pieds*; c'est-à-dire, comme l'on croit, *la scolopendre*. Saint Jérôme, livre II, contre Jovinien, remarque que, dans le Pont et dans la Phrygie, on mangeait des animaux qui ne valaient pas mieux que la scolopendre: *In Ponto et Phrygiâ vermes albos et obesos, qui nigello capite sunt, et nascuntur in lignorum carie, pro magnis redditibus paterfamilias exigit*. Bochart veut que le terme hébreu *thinschémeth*, signifie *le caméléon*. Cet animal est toujours la gueule ouverte: il est pres-